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Didėjantis Lietuvos užsienio prekybos deficitas kelia nemažą susirūpinimą. Valstybės institucijos nuolat 
analizuoja užsienio prekybos raidą, jos tendencijas ir tam naudojami tradicinės analizės metodai. Tačiau 
be šių metodų, galima naudoti ir specifinius užsienio prekybos bendrosios statistikos ir ekonometrinius 
analizės ir prognozavimo metodus. Straipsnyje šie metodai pateikti vertinant 1999 metų Lietuvos užsienio 
prekybos efektyvumą. Pateiktos sudarytų importo (iš visų šalių ir iš Nepriklausomų Valstybių Sandraugos 
šalių) ir eksporto (j Rusiją ir i Europos Sąjungos šalis) funkcijų, kurios buvo naudotos prognozuojant, 
analitinės išraiškos. 

Tarptautiniai prekių mainai yra visų šalių di

desnės ekonominės pažangos ir turto šaltinis. 

Užsienio prekyba sukuria sąlygas plėtoti kiek

vienos šalies ūkio specializaciją, geriau panau

doti turimus darbo, materialinius ir finansinius 

išteklius. Būtent prekių eksportas ir importas 

yra tie kriterijai, kurių kitimas ne tik rodo šalies 

faktiškai gautą naudą ar patirtą nuostoli. bet ir 

leidžia spręsti apie jos ūkio aktyvumą, konku

rencingumą pasaulio rinkose, vykdomos užsie

nio prekybos politikos veiksmingumą. 

Lietuvos užsienio prekybos 1998 metų ir 

1999 metų rezultatai iš esmės pakeitė ankstes

niais metais susiformavusias užsienio prekybos 

tendencijas ir jos geograrines kryptis. Dėl sutri

kusių su Nepriklausomų Valstybių Sandrauga 

(NSV) atsiskaityrntl, Rusijos, Ukrainos ir Bal

tarusijos valiutų devalvavimo, gerokai sumažė

jusios šitl šalių vidaus rinkos paklausos prekit! 
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apyvarta (eksportas ir importas) su šiomis šali

mis labai sumažėjo. 1999 metais užsienio pre

kybos apyvarta su šiomis šalimis sumažėjo 

39,3 proc. (eksportas 2,4 karto, importas 

21,4 proc.). 1999 metų Lietuvos eksporto ap

imtis i Estiją ir Latviją buvo daugiau nei du kar

tus didesnė nei i Rusiją· 

Užsienio prekybos 
efektyvumo vertinimas 

Šalies mokėjimų halansas apibūdina jos užsie

nio ekonominių ryšių suhalansuotumo lygi. 

1995-2000 mettl mokėjimų halanst! einamosio

se s;jskaitose buvo užsienio prekyhos deficitas. 

kuris kelia nemaž;j susirūpinim;!. Valstybės ins

titucijos nuolat stebi. registruoja užsienio pre

kybos raid<!.jos tendencijas ir tam mėgina nau

doti tradicinės analizės metodus. 



Lietuvos užsienio prekybos raidai nagrinėti 

matematiniai metodai ilgą laiką buvo taikomi 

labai ribotai. 1996 metų prekybos prekių srau

tų apskaitai pradėjus naudoti Statistikos depar

tamento parengtą Kombinuotą prekių nomen

klatūros sistemą, kartu atsirado ir geresnių gali

mybių pritaikyti ir matematinius metodus šiems 

procesams tirti, nors sunkumų dar išliko. Pir

miausia, naudojant ekonominės statistikos me

todus eksporto ir importo analizei pagal agre

guotas prekių grupes išryškėja stiprūs sezoni

niai svyravimai. Antra, naudojant ekonometri

nes eksporto ir importo funkcijas, dėl trumpų 

ketvirčių dinaminių eilučių kyla lygčių adekva

taus ivertinimo ir interpretacijos problemų. 

Daugelyje šalių užsienio prekybos efektyvu

mui vertinti naudojamas prekybos sąlygų rodik

lis. Jis skaičiuojamas kaip konkrečių eksportuo

jamų prekių ir importuojamų prekių kainų san

tykis (P.lP" Bendriausiu atveju šio rodiklio di

dėjimas reiškia šalies prekybos sąlygų ir ekono

minės būklės gerėjimą, o jo sumažėjimas - eko

nominės būklės blogėjimą. 

Prekybos sąlygų rodiklis skaičiuojamas at

skiroms šalims (arba šalių grupei) pagal eks

porto ir importo kainų indeksus (dažniausiai 

naudojamas Laspeireso indeksas) [9; 12]. Pre

kybos sąlygas t laikotarpiu, lyginant su baziniu 

laikotarpiu o (L.) parodo ši lygtis: 

čia: 

gmoi - i prekių grupės dalis bendrosios impor

tuojamų prekių apimties pradiniu laiko

tarpiu. 

Šalies prekybos sąlygas lemia iva irūs 
veiksniai - paklausos svyravimai pasaulinėje ir 

vidaus rinkose, gamybos sąnaudų pokyčiai, pre

kių rinkų monopolizavimo laipsnis, prekių kon

kurencingumo lygis. O naudos dydis, kuri gau

na šalis iš užsienio prekybos, priklauso ne tik 

nuo prekių kainų, bet ir nuo eksporto ir impor

to apimties. Todėl ne visada apie šalies gerovės 

pokyčius galima spręsti tik iš prekybos sąlygų 

indekso pokyčių. 

Užsienio prekybos apyvarta Lietuvai naudin

ga tik tuo atveju, jeigu šalių grupių ir šalių prekių 

grupių požiūriu prekybos sąlygų indeksas yra 

didesnis už vienetą. 1999 metais Lietuvos už

sienio prekybos sąlygų indeksas didesnis už 

1- 1,029 (žr. 1 lentelę ). Vienas litas eksportuo

jamos produkcijos leidžia importuoti produk

cijos už vieną litą ir 2,9 cento. 1999 metų 
eksporto apimtis 11 983,4 mln. litų, o impor

to 19163,4 mln. litų Eksporto apimtis pa

dengė importo apimti tik 11 983*1,029 = 
= 12330 mln. litų. Likusi importo apimties da

lis 19 163 - 12330 = 6833 mln. litų eksportu 

nepadengta ir ją teko padengti iš bendrojo vi

daus produkto. 

Palyginus 1998 metais ir 1999 metais visų 

išskirtų prekių grupių prekybos sąlygų indek

sus, dėl naftos produktų importo kainų padidė-

peti - eksportuojamų i prekių grupės t laiko- jimo mineralinių produktų užsienio prekybos 

tarpiu vidutinių kainų ir šios grupės kainų 

pradiniu laikotarpiu santykis; 

pmti - importuojamų i prekių grupės t laiko

tarpiu vidutinių kainų ir šios grupės kainų 

pradiniu laikotarpiu santykis; 

geoi - i prekių grupės dalis bendrosios eks-

sąlygų indeksas 1999 metais buvo mažesnis už 

1- 0,878 (1998 m. - 1,008). 1999 metais, pa

lyginti su 1998 metais, pagerėjo užsienio preky

bos su ES šalimis maisto produktais, tekstilės 

medžiagomis ir dirbiniais bei prekėmis, kurios 

ieina i prekių grup~ "kitos prekės", sąlygos. 

portuojamų prekių apimties pradiniu lai- Atliekant tradicini užsienio prekybos cfek-

kotarpiu; tyvumo vertinimą dažnai skaičiuojami ekspor-
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1 le n tel ė. Lietuvos 1999 m. prekybos su šalių grupėmis ir šalimis sąlygos 

Visos ES NVS 
šal\'s !iall's ci:all's 

Visos prekės 1,029 0,773 1,049 
Maisto produktai 0,981 1,288 0,79 
Tekstilės gaminiai 1.064 1.019 1.541 
Chemijos produktai 0,92 0,792 1,378 
Mineraliniai produktai 0,878 0,41 0,998 
Mašinos ir mechaniniai 
įrengimai 0,994 0,449 0,09 

Kitos prekės 1,14 1,017 1,276 

to sąlyginiai nuostoliai (sąlyginis pelnas) ir im

porto sąlyginis pelnas (sąlyginiai nuostoliai). Tas 

daroma dėl šių užsienio prekybos rodiklių kai

nų pokyčių [11]. Sąlyginis nuostolis (sąlyginis 

pelnas) iš eksporto dėl vidutinių kainų pokyčių 

skaičiuojamas pagal formulę: 

čia: 

Ne - sąlyginis nuostolis (sąlyginis pelnas) iš 

eksporto dėl vidutinių kainų pokyčių; 

EI - eksporto apimtis t laikotarpiu; 

pe
l 

_ eksporto kainų indeksas t laikotarpiu. 

Analogiška formulė tinka skaičiuoti ir są

lygini pelną (sąlyginius nuostolius) iš importo. 

Formulė tinka ir atskiroms šalims bei prekių 

grupėms. 

Prekių grupės eksporto lyginamųjų kainų 

suvestinis indeksas (lln) skaičiuojamas taikant 

harmoninę Paše formulę [9]: 

'" I I '" n n Iln= L."Pląl+"·+L."Plą l 

I L(P:ą:/I:)+"'+L(P~ą:l/l:l)' 

pi
l 

_ eksportuojamos i prekės vieneto kaina; 

gi Į - i prekės eksporto dydis; 

IiI = pi/pi" - i prekės eksporto kainų indeksas. 
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ELPA Kitos Vokie- Rusija Estija ir 
šalvs šalvs tija Latvija 

0,592 1,848 0,71 0,107 1,03 
0,237 1,539 1,323 0,713 1.104 
0,941 0,747 0.998 2,305 1,092 

1,4 0,827 0,767 1,494 0,985 
1,462 0,916 1,222 1,14 0,939 

0,95 0,949 0,318 1,114 0,898 

1,916 0,92 l,l 03 1,342 0,984 

Eksporto vidutinės kainos 1999 metais, 

palyginti su 1998 metais, sumažėjo visų prekių 

grupių (išskyrus tekstilės gaminius). Sumažėjo 

ir importo vidutinės kainos, išskyrus mine

ralinius produktus, kadangi 1999 metais naftos 

produktai buvo pabranginti. Eksportuodama 

produkciją i visas šalis dėl eksporto vidutinių 

kainų sumažėjimo Lietuva turėjo 1568 mln. litų 

(3,68 proc. bendrojo vidaus produkto (BVP» 

sąlyginių nuostolių (1998 m. - 1607 mln. litų, 

arba 3,74 proc. 1998 m. BVP). 

Importuodama produkciją iš visų šalių dėl 

importo vidutinių kainų sumažėjimo Lietuva 

1999 metais gavo 1548 mln. litų (3,63 proc. 

BVP) sąlygini pelną (1998 m. - 3037 mln. 

litų, arba 7,7 proc. 1998 m. BVP). 

Dėl vidutinių importo-cksporto kainų suma

žėjimo neigiamas sąlyginio pelno-sąlyginių 

nuostolių balansas 1999 m. buvo minus 20 mln. 

litų. 1998 m. sąlyginio pelno-sąlyginio nuos

tolio balansas buvo teigiamas - 1700 mln. litų. 

Neigiamas sąlyginio pelno-sąlyginio nuos

tolio balansas 1999 metais buvo maisto pra

monės produktų, chemijos pramonės ir jai 

giminingų pramonės šakų produktų ir mine

ralinių produktų užsienio prekyboje. 



Užsienio prekybos apyvartos 

prognozavimas 

Užsienio prekybos analizės ir prognozavimo 

modeliai tyrimo veiksnių požiūriu formuojami 
pagal du principus: nagrinėjant tik vidaus veiks

nius arba kartu su vidaus veiksniais nagrinėjant 

ir išorės veiksnius. Nagrinėjant vidaus veiksnius 

didžiausias dėmesys skiriamas šiems klausi

mams: 

- eksporto ir importo funkcijos, kurios aprašo 

eksporto (importo) ir realiojo sektoriaus ro

diklių, kitų šalių vartojimo, taip pat pasaulinės 

ir ypač regioninės prekybos, pasaulinių kainų ir 

kt. priklausomyby [5; 7]. 
Bendru atveju eksporto ir importo funkcijos 

išreiškiamos kaip daugelio kintamųjų funkcija: 

čia: 

• kaip įtraukti užsienio prek)'bos sektorių i na- y - prekių eksporto ar importo rodiklis; 

cionalinių s<įskaitų sistemą ir išanalizuoti tar- Xl"" 'X
n 

- veiksniai, nuo kurių priklauso pre-
pusavio ryšius; 

• kaip užsienio prekyba lemia realųji sektorių; 

• kaip nustatyti efektą, kuri duoda tarptautinis 
darbo ir kapitalo pasiskirstymas, gamybos 

efektyvumas ir kiti veiksniai. 

Nacionalinės prognozės, daromos atskiroje 

šalyje neatsižvelgiant i kitų šalių rodiklius, nėra 
pakankamai pagristos ir patikimos. Todėl ob

jektyviai iškyla poreikis užsienio prekybos ana

lizės ir prognozavimo modelius papildyti išorės 

veiksniais, nagrinėti eksporto-importo srautus 

tarp valstybių. 
Formuojant modelius, itraukiant išorės veiks

nius, užsienio prekybos sektorius nagrinėjamas 

kaip pasaulio ūkio integruota sistema, veikia

ma tarptautinio darbo ir kapitalo pasiskirsty

mo. Tokiems užsienio prek)'bos analizės ir prog

nozavimo modeliams reikia papildomos infor

macijos apie išOfY. Reikia atsižvelgti, kad infor

macija apie užsienio prekybos ekonomiką ir 

ūkio sektorių pasiekiama gerokai sunkiau, ne 
taip operatyviai ir kainuoja gerokai brangiau. 

Labiausiai paplitusi šalių užsienio prekybos 

ekonominių-matematinių modelių klasė - eko

nometrinės funkcijos, kurios aprašo užsienio 

prekyhos sektoriaus tam tikrų rodiklių dinami

ką priklausomai ne tik nuo daugelio šalies, bet 

ir pasaulio ekonomikos rodiklių. Šie modeliai 

kių eksportas ar importas. 

Eksporto ir importo funkcijos, atsižvelgiant 

i jų sudarymo pradines prielaidas, gali būti ir 
inercinės, ir tikslinės prognozės sudarymo prie

mone. Būtina pažymėti, kad eksporto ir impor

to funkcijų tyrimo metodologija lieka vienoda 
nesvarbu, kokie užsienio rodikliai yra progno

zuojami: eksporto ar importo dydis, ivairių pre

kių ar prekių grupių rinkinių eksporto ar im

porto dydžių paklausa ar pasiūla, užsienio pre

k)'bos kainos ir t. t. Keičiasi tik nepriklausomų 

veiksnių rinkinys. 1968 metais JAV sukurtas va

dinamasis LINK projektas [3; 6; 7], pagrįstas 

prielaida, kad tam tikros šalies ūkio modeli ir 

užsienio prekybos itaką geriausiai gali specifi

kuoti tos šalies tyrinėtojai, todėl kiekviena šalis, 

dalyvaujanti LINK projekte, kūrė savo mode

lius. Modeliams buvo nustatyti tokie bendri rei

kalavimai: 

• būtinas eksporto (importo) nagrinėjimas; 

• eksporto (importo) santykis, išreiškiamas 
specialiais koeficientais; 

• privaloma Tarptautinė standartinė prekių 

klasifikacija (SIC); 

• pasaulinės prekių kainos suprantamos kaip 

endogeniniai veiksniai, o konkrečit! šalių 

prekių kainos - kaip egzogeniniai veiks

niai. 
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Modelių sistemoje LINK yra apie 2000 lyg

čių. Pasaulio šalys suskirstytos i tris grupes: eko

nomiškai išsivysčiusios šalys, besivystančios ša

lys ir buvusios socialistinės šalys. Ekonomiškai 

išsivysčiusių šalių eksporto ir importo funkcijų 

tipiški specifikavimo veiksniai parodyti 2 ir 3 

lentelėse [7]. 

1999 metais Ekonomikos ir privatizacijos ins

titute Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos 

užsakymu buvo specifikuota 240 ES šalių, Ru

sijos, Vokietijos ir Latvijos eksporto ir importo 

funkcijų pagrindinėms prekių grupėms. Šios 

funkcijos skiriasi viena nuo kitos forma ir eks

porto bei importo veiksnių rinkiniais [2]. Da

bar institute specifikuotos viso Lietuvos ekspor

to ir importo funkcijos bei ES, NVS, ELPA 

šalių, Vokietijos, Rusijos ir Estijos su Latvija 

funkcijos ir atlikta eksporto ir importo progno

zė 2000-2003 metams. 

Funkcijos yra šio pavidalo: 

tiesinė 

laipsninė 

Y I = au + alX I + a2X2 + aJ X3, 

Y I = ao XI"I X 2"c X/3, 

2 1 e n tel ė. Išsivysčiusių šalių eksporto funkcijų specifikavimo veiksniai' 

Šalis 
Šalies Sal/tykil/is Darbo Darbo Žaliavl( Vėluojal/tis kail1l( 
BVP kail1l( Il'f.!is sąl/alldos I/ašumas kail/os ,·eiksl/rs 

Austrija 
Belgija + + + + 
Italija + + + + 
Japonija + + + + 
JAV + + + 
Jungtinė + + + + 
Karalystė 

Kanada + + + 
Olandija + + + + + 
Suomija 
Švedija + + + + + 
VFR + + + + + 

lentelė. Išsivysčiusių šalių importo funkcijų specifikavimo veiksniai 

Šalis 
Šalies pa- Sal/tykil/is Muitai ir Mokes- Vėluojal/tis Nacio-

Atsar-
kIausa kail1l( lygis prehl·hos c'iai ir kailll( l/ali/1(;. 

hariem; suhsidiio.l" ,·eiksl/\"s "aiamos 
gos 

Austrija + + + + 
Bclgija + 
ItaIiia + + + + 
Japonija + + + 
JAV + + + + + 
Jungtinė + + + + 
Karalystė 

Kanada + + + + 
Olandija + + + + + + 
Suomiia + + + + 
Švcdija + + 
VFR + + + 

Austrijos ir Suomijos eksporto funkcijos nebuvo viešai p;,skclbiamos 



logaritminė Y1 = a[J + allnX I + a2lnX2 + 
+ a31nX3, 

eksponentinė Y I = ao xlal X/2 X3"3 e 4t . 

Toliau pateikiamos kai kurių šalių grupių ir 

šalių eksporto ir importo funkcijos. Jos speci

fikuotos pagal pirmiau išdėstytas funkcijas 

1996-1999 metų ketvirčiais. Pateiktose funk

cijose šalių grupių ir šalių eksporto bei importo 

veiksnių rinkiniai yra skirtingi. 

Kiekvienos ekonometrinės lygties pateikiami 

jų adekvatumo kriterijai: koeficientų standar

tinės paklaidos, R 2 - determinacijos koeficien

tas, F - statistika, Ko_u - Darbino-Uotsono ro

diklis. 

Importo iš visu šalilt fllnkcija: 

M, = - 0,444 + 1,309 G, - 0,057 M'_l + 0,155 S'_l 

(0,518) (0,244) (0,162) (0,324) 

R2 = 0,811 F= 0,478 KD _U =2,335; 

čia: 

Gt - t laikotarpio Lietuvos galutinio 

vartojimo išlaidos; 

Ml' M t_1 - t ir ankstesnio laikotarpio (t-l) 

importo apimtis; 

St_1 - ankstesnio laikotarpio (t-1) valstybės 

skolos užsieniui dydis. 

Šioje funkcijoje galutinio vartojimo išlaidoms 

padidėjus vienu litu, importo apimtis padidėja 

1,309 lito, sumažėja 0,057 lito priklausomai 

nuo importo prieaugio vienu litu praėjusi laiko

tarpi ir padidėja 0,155 lito priklausomai nuo 

užsienio skolos vieno lito prieaugio praėjusiu 

laikotarpiu. 

Impo/to iš NVS šaliu funkcija: 

~ =1,874 + l,0671n Ą - O,0661n M'_l + 0,1551n P'-l 

(0,076) (0,187) (0,155) (0.176) 

R2 = 0,729 F= 2.578 KD.U =2,135; 

čia: 

At - t laikotarpio Lietuvos autonominės išlai

dos (galutinio vartojimo išlaidos ir ben

drosios vidaus investicijos); 

P t-I - ankstesnio laikotarpio (t-l) Lietuvos 

importo kainų santykis (vidutinės importo 

iš NVS kainos/vidutinės importo iš visų 

šalių kainos). 

Apskaičiuoti elastingumo koeficientai rodo, 

kad šioje funkcijoje 1 proc. Lietuvos autonomi

nių išlaidų prieaugis duoda 0,56 proc. impor

to iš NVS šalių prieaugio. Teigiamą itaką im

porto iš NVS šalių prieaugiui turi ir vidutinės 

importo iš NVS šalių kainos, jas palyginus su 

kainomis iš visų šalių. 

EksDol1o i Rusija funkcija: 

čia: 

E, = 1,023 BU,.1-1.352 T,1.242p,_lO.511 e-O.155, 

(0,218) (0,244) (0,162) (0,324) (0,094) 

R2 = 0,831 F= 4,421 KD.U =2,133; 

E, - t laikotarpio eksporto i Rusiją apimtis; 

B",_, - praėjusio laikotarpio (t-l) Rusijos ben-

drasis vidaus produktas; 

T, - t laikotarpio Lietuvos pramonės parduo

tos produkcijos indeksas; 

P
" 

- praėjusio laikotarpio (t-l) eksporto i Ru

siją vidutinės kainos. 

Ekonominis paradoksas, tačiau pagrindinis 

veiksnys, mažinantis Lietuvos eksporto i Rusiją 

prieaugi, yra jos BVP prieaugis. Funkcijoje pa

didėjus Rusijos BVP 1 proc., prekių eksportas i 

ją sumažėtų 1,352 proc. Vadinasi, kuo prastes

nė Rusijos ekonominė būklė ir mažesnis BVp, 

tuo palankesnės sąlygos Lietuvos eksportui i Ru

siją plėtoti. Lietuviškų prekių pardavimą didi

no pramonės parduotos produkcijos prieaugis 

(elastingumo koeficientas-l,242) ir geresnės 

eksporto i Rusiją, palyginti su kitomis šalimis, 

vidutinės kainos. Rodiklis e-{)·155 t parodo laiko 
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faktorių ir technologiny pažangą gaminant eks

portuojamas prekes. 

Eksvorto i ES .Ęalis fUllkcija: 

čia: 

(0,218) (0,244) (0,162) (0,324) 

R" = 0,731 F= 3,421 Ko.u =1,933; 

B'Į_l - ankstesnio laikotarpio (t-l) Lietuvos 

bendrojo vidaus produkto, redukuoto at

sižvelgiant į eksporto apimtį (B'Į = BĮ -

- EĮ ), apimtis. 

Didžiausią itaką Lietuvos eksporto apimčiai i 

ES šalis turi parduotos pramonės produkcijos in

deksas: šio indekso padidėjimas vienu procentu 

šioje eksporto funkcijoje lemia 0,542 proc. eks

porto i ES šalis padidėjimą. Šalies pramonės plėtra 

yra svarbiausias eksporto i ES šalis šaltinis. Lie

tuvos redukuoto bendrojo produkto elastingumo 

koeficientas 0,352, o ankstesnio laikotarpio vi

dutinių eksporto i ES šalis kainų - 0,211. 

Prognozuojant eksporto ir importo apimtis 

2000-2003 metams buvo pasirinkta pesimisti

nė Lietuvos BVP didėjimo koncepcija. Ekspor

to didėjimas eksporto funkcijose pagrįstas BVp, 

turinčiu eksportui didžiausią įtaką, todėl ir viso 

2000-2003 metų eksporto prognozė yra pesi

mistinė. 

Lietuvai pereinant i rinkos ekonomiką ir 

integruojantis i Europos Sąjungą, didžiausia 

prognozuojama Lietuvos importo dalis yra 

iš ES. 

Priešingai nagrinėtam retrospektyviniam 

1996-1999 metų laikotarpiui, Lietuvos prog

noziniai (gauti panaudojant eksporto ir im

porto funkcijas) 2000-2003 metų metiniai 

eksporto didėjimo tempai yra didesni nei im

porto. 

Eksporto ir importo 
veiksnių prognozavimas 

Analizuojamoms viso Lietuvos eksporto ir pa

gal šalis funkcijoms galimi šie eksportą lemian

tys veiksniai [1,2]: 

• Lietuvos BVP arba BVp, redukuotas į eks

porto apimtį; 

• užsienio šalių grupės arba šalies BVP; 

• Lietuvos pramonės parduotos produkcijos in

deksai; 

• vidutinių Lietuvos eksporto į šalių grupę ar

ba šalį kainų indeksai; 

• eksporto kainų santykiai (vidutinės eksporto 

i nagrinėjamąją šalį kainos/vidutinės ekspor

to į visas šalis kainos). 

Analizuojamoms viso Lietuvos importo ir 

pagal šalis funkcijoms galimi šie importą le

miantys veiksniai: 

• Lietuvos galutinio vartojimo išlaidos; 

• Lietuvos autonominės išlaidos (galutinio var

tojimo išlaidos + bendrosios vidaus investi

cijos); 

• Lietuvos valstybės skola užsieniui; 

• vidutinių Lietuvos importo iš šalių grupės ar

ba šalies kainų indeksai; 

importo kainų santykiai (vidutinės importo 

iš nagrinėjamos šalies kainos/vidutinės im

porto iš visų šalių kainos). 

Prognozuojant naudojami baziniai rodiklių 

augimo indeksai ketvirčiais t/"= Yi!Yo (bazė 

Yo - 1995 m. IV ketvirtis). Jais galima išskirti 

toliau naudojamas egzogeninių kintanllUl! po

kyčių grupes. 

Eksporto ir importo funkcijl! išvardytų egzo

geninių kintamųjų pokyčių per laik;! grupės: 

1) nuolatinis augimas (mažėjimas), kuriam 

būdinga tai. kad prognozavimo periodu paste

bimi pastoviis rodiklil! absoliučių lygių prieau-



2) didėjantis augimas (mažėjimas), kuriam 

būdingas augimas (mažėjimas), kai rodiklių ly

gių absoliutūs prieaugiai didėja; 

3) mažėjantis augimas (didėjimas), kuriam 

būdinga tai, kad rodiklių lygių absoliutūs prie

augiai mažėja; 

4) augimas (mažėjimas) iki būsimo prisoti

nimo; 

5) augimo grupė, kurioje prognozavimo pe

riodu pasikeičia rodiklio ekonominio vystymo 

kryptys. 

Šiuos augimo tipus aprašo 4 lentelėje patei

kiamos trendo funkcijos [8; 13]. 

Pirmoji augimo grupė aproksimuojama šio

mis trendo funkcijomis: tiesine, II eilės tiesine

logaritmine, kombinuota tiesine-hiperboline, 

kombinuota logaritmine-hiperboline. Esant su

siklosčiusiems dinamikos dėsningumams, šis au

gimas gali būti aprašytas ir paraboline, ko mb i

nuota eksponentine-laipsnine ir kinetine funk

cija. 

Didėjančią augimo grupę gerai modeliuoja 

eksponentinė, parabolinė, kombinuota ekspo

nentinė-laipsninė, laipsninė, kinetinė funkcijos. 

Pastebėjus rodiklio dinamikos ataskaitiniu lai

kotarpiu dėsningumus, prognozuoti, be šių funk

cijų, gali būti panaudotos II eilės tiesinė-loga

ritminė, kombinuota logaritminė-hiperbolinė 

ir logistinė funkcijos. 

Mažėjančią augimo grupę gerai aproksi

muoja logistinė, tiesinė-logaritminė, laipsninė, 

I Tornkvisto funkcija, I ir II eilės parabolės. Kai 

kuriais atvejais prognozuoti gali būti panaudo

tos II eilės tiesinė-logaritminė, kombinuota tie

sinė-logaritminė ir kombinuota logaritminė

hiperbolinė funkcijos. 

Ribotą augimą (arba artimą prisotinimui) 

modeliuoja Džonsono, modifikuota eksponen

tinė, logistinė, Homperco ir I Tornkvisto funk

cijos. Atskirais atvejais augimą, artimą ribai, per

spektyviniu laikotarpiu gerai aprašo tiesinė-lo

garitminė ir II eilės tiesinė-logaritminė, I ir II 

eilės hiperbolės. 

4 lentelė. Trendo funkcijos, naudojamos eksporto ir importo veiksniams prognozuoti 

FlInkcija Analitinė išraiška 

Tiesinė 

Ticsinė-Iogaritminė 

II eilės tiesinė-logaritminė 
Laipsninė y = ao t al 

Eksponcntinė y = iĮO e all 

Parabolinės y=ao+all+a/ 
y = 30 + all + a212+ altl 

Džonsono Iny = ao - al / t 
Modifikuota cksponentinė y = ao - al c·1 

Kombinuota eksponcntinė-Iaipsninė y = ao e all (In t)a2 
Hompcrco Iny = ao - al c·1 

Logistinė y = ao / (I +al C·a21 ) 
I Tornkvisto y = ao ti (t + al) 

Kinctinė y = ao c all t a2 

I cilės hipcrbolė y = au +a/ t 

Kombinuota tiesinė -hiperbolinė y = ao +al t +a21 t 
L-_____ K_o_m_b_in_u_o_la __ �o~g_ar_i_tm_i_n_ė_h_iLpc_r_b_o_li_nc_· ____ ~ __________ ~y __ =~a~IJ_+_<~II~I~n~t_+_;~12~/_t _______ _____ 
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Penkta augimo grupė aproksimuojama para

bole, II eilės tiesine-logaritmine ir kinetine 

funkcija. 

Ši klasifikacija nėra griežta ir tarp atskirų tren

do funkcijų grupių ribos nėra aiškiai apibrėž

tos. Galima išskirti kai kurias "universalias" 

funkcijų klases, kuriomis galima aprašyti platų 

ekonominės dinamikos grupių spektrą. Tačiau 

nepaisant šios klasifikacijos sąlygotumo, jei yra 

informacijos apie tolesnę analizuojamo proce

so raidą, remiantis šia klasifikacija galima 

parinkti konkrečią trendo funkcijų grupę. 

Pirmos šešios 4 lentelėje pateikiamos funk

cijos specifikuojamos standartine PK sistemos 

Excel programa lines! ir yra tiesinės, kurių 

parametrai ivertinami mažiausiųjų kvadratų 

metodu. Kitos trendo funkcijos yra netiesinės 

ir jų parametrams ivertinti naudojami specialūs 

metodai, kurie leidžia funkcijas transformuoti i 

tiesiny analitinę išraišką ir vėliau naudoti stan

dartiny PK programą. 

Kaip pavyzdi pateikiame logistinės funkcijos 

y = aol (1 +a 1 e-a21 ) parametrų ivertinimo algo

ritmą· 

Funkcija diferencijuojama laiko tatžvilgiu 

[4]. 
dy/dt = a2 Y (1 - y/a[), 

'tI = dy/dt/y = a2(1 - y/ao) = a2 - a2/ao· y. 

Pažymėjy B = -a/ao' gauname 

'tI = a2 +By. 

Gauta tiesinė funkcija, kurioje prieaugio 

tempas mažėja proporcingai pasiekt<lffi lygiui. 

Tačiau dinaminėse eilutėse negalima apskaičiuo

ti dy/dt, taigi ir 'tI. Apytikriai 'tI apskaičiuojamas 
kaip natūrinis logaritmas nuo geometrinio 

dviejų grandininit! augimo indekst! vidurkio: 

lOO 

Parametro al reikšmė randama pagal for

mulę: 

In al = a (n+ 1)/2 + 1/n L In (k/YI-l). 

Be veiksnių, turinčių itakos eksportui ir 

importui, parengta prognozavimo programa gali 

būti panaudota kiekvieno modelio egzo

geniniams kintamiesiems prognozuoti bei 

prognozuoti rodiklius, turinčius savo vystymo 

tendenciją, kurių nėra specialiai parengtų 

prognozavimo metodų. Rodikliai gali būti 
metiniai, ketvirtiniai ir mėnesiniai. 

Išvados ir pasiūlymai 

1) Tradicinės analizės rezultatų Lietuvoje 

nepakanka numatyti užsienio prekybos tenden

cijas ir juo labiau daryti joms itaką. Norint efek

tyviai valdyti reikia žinoti ne tik esamą padėti, 

vienų ar kitų pokyčių priežastis, bet ir turėti kie

kybiškai ivertintus priežastinius ryšius. Tai ir są

lygoja būtinybę ieškoti naujų instrumentų, at

likti visavertę ir gilesnę užsienio prekybos ana

lizę· 

2) 1999 metais euro kursas JAV dolerio at

žvilgiu buvo mažėjantis. Dauguma Lietuvos imo

nių turėjo užsienio prek)'bos nuostolių (išsky

rus tas imones, kurios importavo iš euro zonos, 

o importavo i dolerio zoną). Užsienio prekybos 

efektyvumo analizy būtina papildyti kitais už
sienio prekybos vertinimo rodikliais. Ekonomi

nio bendradarbiavimo organizacijos (OECD) 

šalys kiek-vien,} mėnesi skaičiuoja užsienio pre
kybos indeksą, kuris parodo užsienio prek)'bos 

konkurencingumą. Šis indeksas - realus efekty

vus keitimo kursas (real el/cclh·c exchange rale). 

3) Atrankos būdu (atsižvelgiant i Iygčit! eko
nometrinius patikimumo kriterijus) parinktos 
eksporto ir importo funkcijt! analitinės išraiš
kos, apskaičiuotos pagal eksporto ir importo 
dinamikos priklausomybes. Šios funkcijos yra 



eksporto ir importo apimciq metodikos pagrin

das. 

4) Eksporto ir importo funkciiq sudarymas, 

itraukiant i ekonometrin~ lygtj ivairius ekspor-
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LITHUANIAN FOREIGN TRADE TURNOVER FORECASTING 

Algis Morkeliiinas, Henrikas Ziaunys 

Summary 

In many countries the index "trade conditions" is ysed 
to evaluate the effecliveness of foreign trade. It is the 
ratio of the average price of goods exported and 
imported by. county, laking into account the specific 
weight of goods in the total volume of export and 
import. In case this index is higher than 1, it is 
considered that the trading conditions and lhe eco· 
nomic situation of the country has imporved: the 
country can get more imorted goods for its export 
unit. 

Iteikta 2000 m. spalio men. 

Foreign trade dynamics is not fully expressed by 
the methods of economic statistics, therefore econo
metric functions of export and imporl are calculated, 
yielding the dynamics of foreind trade based on dif
ferenl indices that describe material production of the 
country, and the economy of lhe world. The collec· 
tions of factors of import and export functions, defi
nite import and export functions for the main foreign 
trade partners and their parameters of economic re
liability are presented in the article. 


